
 

 

Comune di Binasco  

 Provincia di Milano GC 
 Codice 10912  

 
   
 N. deliberazione  Data 
 77 09/06/2010 

 
OGGETTO: Nomina dell’Autorità Procedente e dell’Autorità Competente  per la 
Valutazione Ambientale Strategica(VAS)  di tutti i piani e  programmi di 
competenza comunale e atto di indirizzo per gli ulteriori adempimenti procedurali 
dei procedimenti di V.A.S. – Dichiarazione immediata eseguibilità 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno DUEMILADIECI  addì   NOVE   del mese di  GIUGNO   ore 18.00  nella Sala Giunta. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano                                                                   presenti                          assenti 
 
 
1  CASTOLDI GIOVANNI          SI                
2  FRIGERIO PAOLO          SI              
3  MIGLIAVACCA  ROBERTO          SI              
4  GUERRIERO NICOLETTA          SI             
5  RE GIUSEPPE                           SI  
6  OLIVERI GIOVANNI          SI              
7  VILLA GIUSEPPE          SI  
 
TOTALE                                                                                            6                                        1        
      
 
 Assiste l’adunanza il   Segretario Comunale  Pagano Dott. Salvatore il  quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 Ritenuto legale il numero degli intervenuti, il  Sindaco, Giovanni Castoldi  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 
� l’art. 4 della LR 12/2005 e s.m.i. prevede che gli enti locali, nell’ambito dei procedimenti di 

elaborazione ed approvazione dei piani e programmi di cui alla Direttiva 2001/42/CEE, 
quindi, nella fattispecie anche per il Documento di Piano del PGT, procedano alla 
Valutazione Ambientale Strategica degli effetti derivanti dall’attuazione dei predetti piani e 
programmi; 

 
RICHIAMATE 
� le vigenti disposizioni di legge in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), ed in 

particolare: 
- la DCR VIII/351 del 13 marzo 2007 recante “Indirizzi per la valutazione ambientale dei piani e 
programmi (articolo 4, comma 1, LR 11 marzo 2005, n. 12)”; 
- la DGR n.8/10971del 30 Dicembre 2009 – n.8/10971 Determinazione della procedura di 
valutazione ambientale  di piani e programmi – VAS  ( art. 4 , l.r. 12/2005 ; d.c.r. n. 351/2007) – 
Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 modifica, integrazione e 
inclusione di nuovi modelli.   
 

 
CONSIDERATO CHE 
� Che il Comune si configura come Autorità Proponente ; 
� Che l’Autorità Proponente  nomina l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente  per la 
VAS  secondo quanto  indicato all’art. 3.1 ter,3.2 e 3.2 bis dell’allegato1a del D.g.r. 30 
Dicembre 2009 n. 8/10971. 

 
RITENUTO 
� di individuare nella persona Responsabile  del Settore Tecnico- Manutentivo Arch. Gabriella 

Broglia l’organo abilitato ad agire in nome e per conto del Comune come Autorità 
Procedente nell’ambito del processo di Valutazione Ambientale Strategica di tutti i Piani e 
Programmi di competenza comunale; 

� sulla base delle competenze e professionalità proprie del personale tecnico dipendente di 
ruolo dell’Amministrazione, opportuno individuare l’Autorità Competente in un team, 
composto dalle seguenti figure: 
- Geom. Mauro Gozzini Istruttore Tecnico 
- Arch.    Marco Riboldi  Istruttore Tecnico 

 
VISTO 
� che le delibere regionali citate delineano una serie di adempimenti procedurali comuni a 
tutti i procedimenti di VAS, ed in particolare: 
- l’individuazione dell’Autorità Procedente per la VAS; 
- l’individuazione dell’Autorità Competente per la VAS; 
- l’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territorialmente 
interessati da invitare alle conferenze di verifica/valutazione; 
- la definizione delle modalità di convocazione delle conferenza; 
- l’individuazione dei singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 
- la definizione delle modalità di informazione e di partecipazione del pubblico; 
 
 

RITENUTO 
� pertanto di dare attuazione a quanto previsto dalle disposizioni regionali. 



 

 
Acquisito il parere favorevole di cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, rilasciato dal  del 
Segretario Comunale  allegato al presente atto quale parte integrante; 

 
coi voti favorevoli resi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
 
 

1) DI INDIVIDUARE nella persona del Responsabile del Settore Tecnico – Manutentivo                  
Arch. Gabriella Broglia  l’organo abilitato ad agire in nome e per conto dell’ente del 
Comune come Autorità Procedente nell’ambito del processo di valutazione ambientale 
strategica di tutti i piani e programmi di competenza comunale; 
 

2) DI INDIVIDUARE in qualità di Autorità Competente per la VAS di cui all’art. 2, lett. i), della 
DCR 351/2007, la commissione composta da: 

- Geom. Mauro Gozzini  Istruttore Tecnico  
- Arch.   Marco Riboldi    Istruttore Tecnico 

 
3) DI INDIVIDUARE quali soggetti competenti in materia ambientale ed enti territorialmente 

interessati, da consultare: 
- ARPA 
- ASL 
- Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Lombardia 
– Sovrintendenza  per i Beni Architettonici e Paesaggistici della Lombardia 
– Sovrintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia 
- Parco Agricolo Sud Milano 
- Regione Lombardia 
- Provincia di Milano 
- Comuni confinanti: Comune di Casarile, Comune di Vernate, Comune di Zibido San 
Giacomo,   Comune di Lacchiarella, Comune di Noviglio; 

 
4) DI STABILIRE che durante la fase di consultazione verranno tenute almeno due sedute della 

Conferenza di Valutazione: la prima, di tipo introduttivo, volta ad illustrare il Documento di 
Scoping e ad acquisire pareri, contributi ed osservazioni nel merito; la seconda, conclusiva, 
per la formulazione della valutazione ambientale del Piano ; 
 

5) LA CONFERENZA DI VALUTAZIONE verrà convocata con successivo avviso, ad opera 
dell’Autorità Procedente, pubblicato sul sito internet comunale, attraverso invito diretto agli 
Enti territorialmente interessati nonché ai Soggetti competenti in materia ambientale di cui 
sopra, e attraverso ulteriori modalità che si riterrà opportuno utilizzare; 
 

6) DI DARE ATTO che la cittadinanza, genericamente interessata all’iter decisionale, sarà 
coinvolta tramite specifici momenti consultivi pubblici pubblicizzati sul sito dell’ente e 
tramite appositi manifesti; 
 

7) DI STABILIRE che le società gestori di servizi pubblici operanti sul territorio e associazioni 
interessate da coinvolgere nell’iter partecipativo sopra delineato sono le seguenti: 
- Società ENEL 
- Società ENEL SOLE 



- Società TERNA  
- Società TELECOM ITALIA 
- Società VODAFONE  
- Società TIM; 
- Società WIND; 
- Società SAN GERMANO 
- Società  MEA spa 
- AGROITTICA; 
- Consorzio VILLORESI NAVIGLIO PAVESE; 
- Consorzio Ticinello 
- Consorzio NAVIGLIO OLONA  
- Consorzio DEI CAVI  TICINELLO E NAVIGLIACCIO 
- NAVIGLI LOMBARDI SCARL 
-  AMIACQUE 
- TUTELA AMBIENTALE SUD MILANESE TASM spa 
- CAP HOLDING SPA 
- A.D. BINASCO BASKET 1973 
- A.D. VIRTUS BINASCO BASKET 
- ARCIRAGAZZI CIRCOLO “ LUCIGNOLO” DI BINASCO 
- ASSOCIAZIONE “AD GENTES” DELEGAZIONE DI BINASCO 
- ASSOCIAZIONE AMBIENTE SALUTE ALIMENTAZIONE  
- ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI DEL TERDEL TERRITORIO DI BINASCO 
- ASSOCIAZIONE CULTURALE “ACCADEMIA DEL PREZZEMOLO” 
- ASSOCIAZIONE CULTURALE CLACK 
- ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “BEATRICE DI TENDA” 
- ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “BANCA DEL TEMPO” 
- ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “CENTRO STELLA” 
- ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “GRUPPO PROGETTO CERNOBYL BINASCO” 
- ASSOCIAZIONE DIDATTICO CULTURALE FORMATIVA – CIVICA SCUOLA D’ARTE 
- ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA TENNIS TAVOLO BINASCO 
- ASSOCIAZIONE IL SEME 
- ASSOCIAZIONE MUSICALE “U. GIORDANO” SCUOLA DI MUSICA 
- ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI SEZ. “GEN. C.A. DALLA CHIESA” BINASCO 
- ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMBATTENTI E REDUCI – SEZIONE DI BIASCO 
- ASSOCIAZIONE PESCATORI SPORTIVI DILETTANTI BINASCO – TUBERTINI 
- ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE “IL TICINELLO” PESCATORI DILETTANTI BINASCO 
- ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILLETTANTISTICA “DARUMA – TAISO” 
- ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILLETTANTISTICA “SHORIN – SHOREI” 
- ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILLETTANTISTICA UNIONE SPORTIVA VIRTUS BINASCO ATLETICA 
- ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILLETTANTISTICA VIRTUS PALLAVOLO 
- AVIS ADMO 
- CAB 74 CORO AMICI BINASCO 
- CENTRO TURISTICO GIOVANILE GRUPPO “LA RUOTA – PEPPINO COSTANTINI” 
- COMPAGNIA TEATRALE “GLI SPECCHI” 
- CORALE “BEATA VERONICA” 
- CORO GIOVANI “ORATORIO S. LUIGI” BINASCO 
- CORPO BANDISTICO “S. CECILIA” 
- CROCE BIANCA DI MILANO – SEZIONE DI BINASCO 
- DANZA “E. DEGAS” ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BINASCO 
- FONDAZIONE CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI BINASCO 
- FONDAZIONE FRATELLI DIMENTICATI ONLUS – FILIALE DI BINASCO 
- GR.A.FI.TE. – GRUPPO ARTISTI FIGURATIVI DEL TERRITORIO (SUD MILANO) 



- GRUPPO ARAZZO 
- GRUPPO COMUNALE PROTEZIONE CIVILE – VOLONTARIATO – COMUNE DI BINASCO 
- GRUPPO MICOECOLOGICO DI BINASCO 
- MOVIMENTO PER LA VITA – SEZIONE DI BINASCO 
- ORATORIO SAN LUIGI GONZAGA – CIRCOLO A.N.S.P.I. 
- RADIO HINTERLAND 94.600 – COOPERATIVA EDITRICE E DI RADIODIFFUSIONE R.L. 
- ROTARY CLUB BINASCO – DISTRETTO 2050 
- SOCIETA’ BOCCIOFILA L.E. OLIVERI 
- SOCIETA’ CICLISTICA AMATORI BINASCO 
- SPAZI APERTI 
- UNIONE SPORTIVA VIRTUS BINASCO A.S.D. – SEZIONE CALCIO 
- ZERIDELTOTALE – TEATRO BINASCO. 
  
 
e che dette società e associazioni saranno avvisate tramite lettera raccomandata da 
inviare almeno 3 giorni prima degli incontri fissati; 
L’amministrazione comunale provvederà, comunque,  ad avvisare formalmente le società 
gestori di servizio pubblico o associazioni che ne facciano richiesta in forma scritta anche 
se non rientranti nell’elenco sopraindicato; 
 

8) DI DARE MANDATO all’autorità procedente per i provvedimenti conseguenti, secondo le 
procedure e le indicazioni della normativa vigente; 
 

  
  
9) Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, 

visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge 
 

ULTERIORMENTE DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BINASCO 
PROVINCIA DI MILANO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER   GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto : Nomina dell’Autorità Procedente e dell’Autorità Competente  per la 
valutazione Ambientale Strategica(VAS)  di tutti i piani e  programmi di 
competenza comunale e atto di indirizzo per gli ulteriori adempimenti 
procedurali dei procedimenti di V.A.S. – Dichiarazione immediata 
eseguibilità 
 
 

 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ 
- Art.49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
- Art.49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

 

Vista la proposta di delibera si esprime il seguente parere: Favorevole in quanto  il 
procedimento di valutazione ambientale del documento di piano  del PGT resta al 
momento  disciplinato dagli allegati 1a e 1b , approvati con la successiva 
deliberazione della Giunta Regionale n. 10971 del 30.12.2009 

 

 

Data : 

 

09.06.2010 

 Il Segretario Comunale 

Dott.Salvatore Pagano 

……………………………………………… 
 

 
 
 
 
 
 

 
°°°°°° 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

   IL PRESIDENTE 
            F.to  GIOVANNI CASTOLDI 
 
 

                         IL     SEGRETARIO COMUNALE        
                                     F.to Pagano Dott. Salvatore  
 
 

 
Referto  di Pubblicazione 

 
N. 743… Registro Pubblicazione 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 11/06/2010 e 
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal  11/06/2010 al  25/06/2010, ai sensi 
dell’art.124, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Binasco, li   11.06.2010 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Pozzoli  Cinzia  

 
                                                                Il   SEGRETARIO COMUNALE   
                                            F.to Pagano Dott. Salvatore  
 
 
 
Il sottoscritto  Segretario Comunale,  

ATTESTA 
 

che la   presente copia è conforme all’originale 
 
Binasco, li 11/06/2010 
          Il Segretario Comunale 
             F.to Pagano dott. Salvatore 
__________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la  suestesa  deliberazione è stata  pubblicata  nelle  forme  di legge  all’Albo Pretorio del Comune,  
e che pertanto la stessa  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134 del D.L.vo 267/2000. 
 
Binasco,…….. 
 
        Il Segretario Comunale    
 


